II. — La puissance divine est l'essence divine même, car tout ce qui est en Dieu est Dieu ; c'est pour cela que l'Écriture, dans différents endroits, appelle Dieu lumière, sagesse, vertu, vie, vérité <sup>1</sup>, car toutes ces choses sont la nature même de Dieu. Si donc la puissance de Dieu est Dieu lui-même, elle est par cela même très-simple, et par conséquent indivisible en plusieurs parties. Il est donc absurde et insensé de dire qu'avant la Résurrection le Christ n'a pas eu la puissance divine pleine et entière, et qu'il obtint cette puissance pleine et entière après la Résurrection.

En outre, s'il reçut la puissance divine, il reçut aussi l'essence ou nature divine ; car la puissance divine est inséparable de la nature divine ; bien plus, elle est avec elle une seule et même chose, comme

<sup>1</sup> St. Jean, xiv, 16 ; 1<sup>re</sup> Aux Corinthiens, xxiv ; Proverbes, viii, 36.

nous l'avons déjà démontré. Si donc il reçut l'essence divine, il n'est pas demi-dieu, mais Dieu vrai et parfait, ayant la nature divine.

III. — « Dieu le Père, disent les Ariens, n'a pas communiqué au Christ sa puissance telle qu'elle est en lui-même, mais une certaine similitude de cette puissance. » Mais nous avons déjà réfuté amplement, plus haut, cette doctrine insensée <sup>1</sup>, lorsque nous avons montré, par une foule de preuves, que le Fils est consubstantiel au Père. Et le Christ lui-même anéantit leur raisonnement lorsqu'il dit <sup>2</sup> : « Tout ce qui est à mon Père est à moi <sup>3</sup> ; » et, adressant la parole à son Père : « Tout ce qui est à moi est à vous, et tout ce qui est à vous est à moi. » Par ces paroles, il indique clairement qu'il a reçu du Père tout ce que le Père avait, et non pas une partie ou une similitude. Car, en disant « toutes choses, » on n'exclut rien. Et il est hors de doute que, par ce mot « toutes choses, » il entend d'abord l'homme ; car la raison par laquelle tout ce qui est au Père est à lui, c'est que son essence est aussi l'essence du Père, dans laquelle est contenu ensemble tout ce que le Père possède. Or, Jésus-Christ a prononcé ces paroles avant la Résurrection ; donc, c'est d'après son propre témoignage qu'il a eu la puissance divine pleine et entière ; par conséquent, avant la Résurrection il n'a pas été un demi-dieu ou un demi-seigneur comme le veulent les Ariens, mais il était Dieu vrai, suprême, naturel, seigneur très-absolu et très-parfait de toutes choses, ayant la puissance pleine et entière de dominer sur toutes choses.